2

	[image: Няндомский район-Г одноцветный]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
НЯНДОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от «____» ноября 2023 г. № _____-па

	г. Няндома

О создании Совета по территориальному общественному самоуправлению при главе Няндомского муниципального округа Архангельской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ
«О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», законом Архангельской области от 22 февраля 2013 года № 613-37-ОЗ «О государственной поддержке территориального общественного самоуправления в Архангельской области», в целях реализации Концепции развития территориального общественного самоуправления в Архангельской области до 2025 года, утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 22 марта 2023 года, руководствуясь статьями 6, 40 Устава Няндомского муниципального округа, администрация Няндомского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т:
1. Создать Совет по территориальному общественному самоуправлению при главе Няндомского муниципального округа Архангельской области.
2. Утвердить прилагаемые:
- Положение о Совете по территориальному общественному самоуправлению при главе Няндомского муниципального округа Архангельской области;
- состав Совета по территориальному общественному самоуправлению при главе Няндомского муниципального округа Архангельской области.
3. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник Няндомского района» и разместить на официальном сайте администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава Няндомского муниципального округа
	А.В. Кононов

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Няндомского муниципального округа Архангельской области
от «____» ноября 2023 г. № ____-па

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по территориальному общественному самоуправлению
при главе Няндомского муниципального округа Архангельской области
(далее – Положение)

I. Общие положения

1.1. Совет по территориальному общественному самоуправлению при главе Няндомского муниципального округа (далее – Совет ТОС) является постоянно действующим совещательным органом, созданным в целях выработки и принятия решений, направленных на развитие территориального общественного самоуправления на территории Няндомского муниципального округа Архангельской области.
1.2. Настоящее Положение определяет основные цели, задачи и полномочия Совета ТОС, состав, структуру и порядок работы Совета ТОС.
1.3. Совет ТОС руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, Уставом Няндомского муниципального округа Архангельской области, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

II. Цели и задачи деятельности Совета ТОС

2.1. Целями создания Совета ТОС являются:
1) повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления и органов территориального общественного самоуправления Няндомского муниципального округа Архангельской области;
2) оказание консультационной и методической поддержки, создание благоприятных условий для развития территориального общественного самоуправления на территории Няндомского муниципального округа Архангельской области.
2.2. Задачи Совета ТОС:
1) привлечение населения Няндомского муниципального округа Архангельской области к решению вопросов местного значения с помощью территориального общественного самоуправления;
2) обеспечение эффективного взаимодействия администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области с органами территориального общественного самоуправления;
3) оказание методической, консультационной и информационной помощи органам территориального общественного самоуправления;
4) координация деятельности органов территориального общественного самоуправления, обсуждение и выработка решений по актуальным вопросам местного значения.

III. Полномочия Совета ТОС

3.1. К полномочиям Совета ТОС относятся:
1) рассмотрение вопросов о состоянии, проблемах и перспективах развития территориального общественного самоуправления на территории Няндомского муниципального округа Архангельской области;
2) совершенствование взаимодействия между органами местного самоуправления, органами территориального общественного самоуправления и населением Няндомского муниципального округа Архангельской области;
3) обобщение и распространение опыта работы органов территориального общественного самоуправления Няндомского муниципального округа Архангельской области;
4) участие в подготовке и проведении конференций, круглых столов и иных мероприятий по вопросам взаимодействия органов местного самоуправления и органов территориального общественного самоуправления Няндомского муниципального округа Архангельской области.

IV. Состав и порядок работы Совета ТОС

4.1. Совет ТОС возглавляет глава Няндомского муниципального округа Архангельской области.
4.2. В состав Совета ТОС входят активисты территориального общественного самоуправления и представители органов местного самоуправления Няндомского муниципального округа Архангельской области.
4.3. Совет ТОС образуется в количестве не менее 12 человек.
4.4. В структуру Совета ТОС входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Совета ТОС.
4.5. Заседания Совета ТОС проводятся не реже двух раз в год.
4.6. Совет ТОС правомочен приступить к работе в случае присутствия на заседании не менее половины членов Совета ТОС.
4.7. Вопросы к заседанию готовятся инициаторами и заинтересованными лицами заблаговременно.
4.8. Заседания Совета ТОС ведет председатель Совета ТОС, а в случае его отсутствия – заместитель председателя.
4.9. Председатель Совета ТОС осуществляет руководство работой Совета ТОС, ведет заседания Совета ТОС, утверждает план работы Совета ТОС, контролирует выполнение решений, принятых Советом ТОС. Председатель может возлагать часть своих полномочий на заместителя председателя Совета ТОС.
4.10. Секретарь Совета ТОС осуществляет работу по обеспечению деятельности Совета ТОС, организует заседания, обеспечивает членов Совета ТОС необходимой документацией и справочными материалами, оповещает членов Совета ТОС о повестке дня заседания Совета ТОС, готовит проекты плана работы, ведет и оформляет протокол заседания Совета ТОС.
4.11. Секретарь является членом Совета ТОС.
4.12. Решения Совета ТОС принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета ТОС. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании.
4.13. Принятые Советом ТОС решения оформляются протоколом, подписываемым председателем и секретарем Совета ТОС. Протокол заседания Совета ТОС хранится у секретаря Совета ТОС.
4.14. Информация о деятельности Совета ТОС размещается на официальном сайте администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

V. Заключительные положения

5.1. Полномочия членов Совета ТОС могут быть досрочно прекращены постановлением главы Няндомского муниципального округа Архангельской области.
5.2. Изменения в настоящее Положение вносятся постановлением главы Няндомского муниципального округа Архангельской области.

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Няндомского муниципального округа Архангельской области
от «____» ноября 2023 г. № ____-па

СОСТАВ
Совета по территориальному общественному самоуправлению
при главе Няндомского муниципального округа Архангельской области

	Кононов
Александр Владимирович
	–
	глава Няндомского муниципального округа Архангельской области (председатель конкурсной комиссии);

	Ведерников Александр Геннадьевич
	–
	первый заместитель главы Няндомского муниципального округа Архангельской области (заместитель председателя конкурсной комиссии);

	Бавина
Екатерина Владимировна
	–
	главный специалист отдела по вопросам местного самоуправления Правового управления администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области (секретарь конкурсной комиссии);

	Члены комиссии:

	Патракеева Анжела Ивановна
	–
	руководитель Шалакушского территориального отдела;

	Бачинова Елена Викторовна
	–
	руководитель Мошинского территориального отдела;

	Тарутин Николай Викторович
	–
	депутат Собрания депутатов Няндомского муниципального округа Архангельской области;

	Виноградова Татьяна Викторовна
	–
	депутат Собрания депутатов Няндомского муниципального округа Архангельской области;

	Маркова Любовь Андреевна
	–
	депутат Собрания депутатов Няндомского муниципального округа Архангельской области;

	[bookmark: _GoBack]Мишутина Ксения Олеговна
	–
	директор автономной некоммерческой организации Няндомский общественный ресурсный центр развития гражданских и общественных инициатив «Делаем вместе»;

	Денисенко Нина Александровна
	–
	председатель Ассоциации поддержки некоммерческих организаций;

	Савинская Елена Васисльевна
	–
	председатель ТОС «Искра»;

	Григорьева Нина Леонидовна
	–
	председатель ТОС «Уксусный»;

image1.jpeg
ggz
%